
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE DELLA S.C. 

FORMAZIONE  – IN STAFF AL DIRETTORE AMMINISTRATIVO – AL DIRIGENTE 

AMMINISTRATIVO DOTT. ROBERTO DAFFINA’ - A FAR TEMPO DAL 26/07/2021 – 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/8/2015, a decorrere dall’1/1/2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1/1/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Presa atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Atteso che con deliberazione n. 1766 del 18/10/2017 veniva preso atto della D.G.R. n. X/6915 del 

24/07/2017 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine al Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 4 

della legge regionale n. 35 del 30.12.2009, come modificata con legge regionale n. 23 del 11 agosto 2015 e 

s.m.i.” con la quale la Direzione Generale Welfare ha approvato il P.O.A.S. dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 

397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione V2; 

 

Vista la deliberazione n. 1162 del 13/5/2021 avente ad oggetto: “Presa d’atto della DGR IX/4629 del 

3/5/2021 - Approvazione Piano triennale del fabbisogno di personale dipendente anni 2020 -2021 -2022. 

Provvedimenti conseguenti”; 

 

Vista inoltre la deliberazione n. 370 del 17/02/2021 relativa all’allocazione dei costi sui conti economici 

gestiti dalla S.C. Risorse Umane per i pagamenti delle competenze stipendiali al personale dipendente, 

personale universitario per l’anno 2021; 

 

Richiamata la deliberazione n. 814 del 01/04/2021 avente per oggetto: “Fondi aziendali ASST Santi Paolo e 

Carlo – personale della Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa Anni 2018 – 2019 e 2020”; 

 

Visto il CCNL 17/12/2020 sezione  Dirigenza dell’Area Funzioni Locali – Triennio 2016/2018; 

 

Dato atto che questa ASST con note depositate in atti,  aveva consentito a Roberto Daffinà, titolare di un 

incarico di Direttore di Struttura  complessa dal 26 ottobre 2017,  il trasferimento presso l’IRCCS Istituto 

Nazionale dei Tumori di Milano prima e, successivamente, presso l’ASST Gaetano Pini di Milano mediante 

l’utilizzo dell’istituto del comando;  

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0001807    del 29/07/2021 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Vista la nota pervenuta dall’ASST Gaetano Pini prot. n. 10705 del 12/07/2021, con la quale veniva 

comunicata la cessazione del comando del Dott. Daffinà, a far tempo dal 15/07/2021; 

Richiamato  il CCNL Dell’area della dirigenza sanitaria, professionale, tecnica ed amministrativa del 

Servizio Sanitario Nazionale” del 8 giugno 2000 ed in particolare: 

- l’art 20 comma 4, che stabilisce : “La mobilità di cui al presente articolo se richiesta da un dirigente con 

incarico di direzione di struttura complessa, comporta nel trasferimento, la perdita di tale incarico” 

-  l’art. 21 comma  1 “Per comprovate esigenze di servizio la mobilità del dirigente può essere attuata 

anche attraverso l’istituto del comando tra aziende ed enti del comparto anche di diversa regione ovvero 

da e verso altre amministrazioni di diverso comparto, che abbiano dato il loro assenso”  

 

Richiamato altresì il parere ARAN del 2 ottobre 2011 che afferma  “il Direttore di Struttura Complessa che 

sia assegnato in comando ad altro Ente del Servizio Sanitario Nazionale perde il proprio incarico direttivo 

di Direttore di Struttura Complessa”;  

 

Precisato che con deliberazione  n. 2123 del 14/10/2020 è stato conferito l’incarico di Direttore della SC 

Provveditorato a Paolo Pelliccia per la durata quinquennale, a far tempo dal  01/10/2020 e che, 

conseguentemente, per il combinato disposto di quanto stabilito nell’art 20 comma 4 del CCNL e del parere 

ARAN sopra citati, tale conferimento, di fatto, ha prodotto la perdita dell’incarico di direttore della SC 

Provveditorato di Roberto Daffinà; 

Considerato che: 

- nel P.O.A.S. vigente di questa ASST è prevista la Struttura Complessa Formazione, in staff al Direttore 

Amministrativo; 

- con delibera n. 868 del 19/04/2019 è stato attribuito l’incarico ad interim della SC Formazione al direttore 

della SC Gestione Operativa Area Territoriale, Francesco Giglio; 

- come indicato nell’art 73 del CCNL 17/12/2020, la sostituzione in caso di assenza del titolare 

dell’incarico ha una durata di 9 mesi prorogabili per ulteriori 9 mesi; 

- l’incarico di direttore della SC Formazione è stato eseguito da Francesco Giglio per un periodo maggiore 

di 18 mesi ed è necessario  revocare al sopracitato dirigente l’assegnazione di Direttore ad interim della 

struttura complessa de qua; 

 

Ritenuto di assegnare il dirigente amministrativo Roberto Daffinà alla S.C. Formazione e attribuirgli  

l’incarico di facente funzione di Direttore per il periodo massimo di 9 mesi a decorrere dal 26 luglio 2021 e 

comunque fino a nuove a diverse  determinazioni aziendali; 

 
 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1. di prendere atto della nota dell’ASST Gaetano Pini con cui comunica  la cessazione del comando del 

Dott. Daffinà, a far tempo dal 15/07/2021; 

2. revocare l’incarico di Direttore ad interim  della SC Formazione, in staff al Direttore Amministrativo, a 

Francesco Giglio a far tempo dal 26/07/2021; 

3. di assegnare alla SC Formazione il dirigente amministrativo Roberto Daffinà; 

4. di affidare, ai sensi dell’art 73 CCNL 17/12/2020 della Dirigenza Funzioni Locali, l’incarico di facenti 

funzione della Struttura complessa Formazione al dirigente Roberto Daffinà,  a far data dal 26 luglio e per 

un periodo di nove mesi, fatte salve nuove e diverse determinazioni aziendali in attuazione del POAS; 

5. di riconoscere a Roberto Daffinà un’ indennità mensile, pari a € 600,00  dando atto che tale indennità sarà 

riconosciuta anche per i primi due mesi di attività, qualora la sostituzione si protragga continuativamente 

oltre tale periodo; 

6. di stabilire  che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nei costi del personale, 

come da deliberazione 370 del 17/02/2021 per il bilancio dell’esercizio 2021 e verrà imputata con 

successivi provvedimenti al bilancio per l’esercizio 2022 e successivi; 

7.  di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore di S.C. Risorse Umane – 

Vincenzo Centola, la cui esecutività è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del Procedimento; 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17 

comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Per il Direttore Sanitario Sabrina

Passarella, Per il Direttore Socio Sanitario Alessandra Pepe, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi della

normativa vigente.

Pratica trattata da: Annalisa Pisati

Responsabile dell’istruttoria: Vincenzo Centola

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2021-07-29T11:52:01+0200


		2021-07-29T11:55:56+0200


		2021-07-29T11:59:10+0200


		2021-07-29T12:01:26+0200




